ここから、上で指摘されたように、「時間はいわば精神の拡散である」とは、時間を測っているという「活動」に即して述べられたものであり、時間そのものを定義するといった目的から述べられてはいないといえる。‘distentio’が時間は天体の運動であるという説に対する反例と詩の構成単位といった長短の包含関係を持つ尺度を、唱うということで当の尺度間の関係を不定にする例からそれぞれ提示されたことは踏まえらるべき点である。‘distentio’が留まることを絆す、ある場を占めて事に従うところを留めずにまばらにする、時間の力や性行の謂いであれば、「過ぎ去る」(agitur)という特徴に結びつくと考えることはそれほど不自然ではない。そして、他面、アウグスティヌスのアポリアの解決もここにある。それは、過ぎ去るあり方をするものが、過ぎ去るものと解るとき、それは解消されるということであり、この含意は、留まる間もなく純粹に過ぎ去るのでもなければ、特定の「現在」に状態として留まり続けるのでもない狭間に「魂」があるということである。

〈使用されたテキスト〉

- Augustinus, *Confessiones* (Skutella 版).

Les Confessions, introduction et notes par A. Solignac, traduction de E. Tréhorel et G. Bouissou, 2^e édition, Institut d'études augustiniennes, œuvres de Saint Augustin 14, 1996, et œuvres de Saint Augustin 13, 1998.

注

- 1) *Confess.* 11. 14. 17, 'Nullo ergo tempore non feceras aliquid, quia ipsum tempus tu feceras. et nulla tempora tibi coaeterna sunt, quia tu permanes; at illa permanent, non essent tempora.'
- 2) *ibid.*, 'si nihil praeteriret, non esset praeteritum tempus, et si nihil adueniret, non esset futurum tempus et si nihil esset, non esset praesens tempus.'
- 3) P. Ricœur, *Temps et récit*, tome 1, Seuil, Paris, 1983, p. 20. リクールは、アウグスティヌスのそれぞれのアポリアがまた新たな困難を出来させるスタイルに着目し、そのアポリアの在り方は、何らか強い確信を持つことが妨げられないという意味で懐疑主義のアポリアの在り方とも異なり、生み出される新たなアポリアの外で、裸のままで決して把握されはしないという意味で新プラトン主義のアポリアの在り方とも異なると指摘する。アポリアの働きについては本稿においても支持されるが、その思想史上の布置に関しては本稿では保留しておきたい。

- 4) *De ciuitate Dei*. 11. 6, Corpus Christianorum, Series Latina XLVIII, Brepols, 1955.
- 5) *Confess.* 11. 2. 3, 'ad nutum tuum momenta transuolant.'
- 6) *Confess.* 11. 11. 13, 'omne praeteritum propelli ex futuro et omne futurum ex praeterito consequi.'
- 7) *Confess.* 11. 6. 8, 'sonuerunt syllabae atque inde ex ordine, donec ultima post ceteras silentiumque post ultimam.'
- 8) *Confess.* 11. 7. 9, 'inquantum quidque non est quod erat et est quod non erat, in tantum moritur et oritur.'
- 9) *Confess.* 11. 11. 13, 'quis tenebit illud [: cor eorum] et figet illud, ut ... et uideat omne praeteritum propelli ex futuro et omne futurum ex praeterito consequi et omne praeteritum ac futurum ab eo quod semper est praesens, creati et excurrere?'
- 10) Meijerink は *De trinitate*, 15. 7. 13 を挙げ、prouidentia のみならず記憶によって為されることからであるとしている。(Augustin Über Schöpfung, Ewigkeit Und Zeit, S. 100, E. J. Brill, 1979.)
- 11) 『告白』以前に執筆された *De Immortalitate animae*, III. 3 (387年) においても、運動の目的(終止)は記憶なしには予測されず、運動の目的(終止)への予測なしには現在遂行している事への注視はありえないと、三つの認識活動の相関が述べられている(Euvres de Saint Augustin, 5, Pierre de Labriolle, Desclée, 1948. 所収)。
- 12) 'aliqua supra tempora' (*Confess.* 11. 30. 40) について、変化を蒙っていないが変化しうる、永遠とは別の尺度を持つ「天の天 (caelum caeli)」(*Confess.* 12. 9. 9) と解釈されることがある。それは、「時間を欠く」と明確に述べられている (*ibid.*, 12. 12. 15)。だが、いかなる時間も永遠の近似ではない。
- 13) *Confess.* 4. 10. 17, 'quidquid per illam [: caro] sensis, in parte est et ignoras totum, cuius hae partes sunt, et delectant te tamen. sed si ad totum comprehendendum esset idoneus sensus carnis tuae ac non et ipse in parte uniuersi accepisset pro tua poena iustum modum, uelles, ut transiret quidquid existit in praesentia, ut magis tibi omnia placent. nam et quod loquitur, per eundem sensum carnis audis et non uis utique stare syllabas, sed transuolare, ut aliae ueniant et totum audias. ita semper omnia, quibus unum aliquid constat, et non sunt omnia simul ea, quibus constat: plus delectant omnia quam singula, si possint sentiri omnia. sed longe his melior qui fecit omnia, et ipse est deus noster, et non discedit, quia nec succeditur ei.'